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 تعهدنامه

گذاری در حقوق اساسی ایران در پرتوو نظریوه منطقوه    بررسی تحلیلی قلمرو قانوننامه: عنوان پایان

 الفراغ

دانشکده حقوق و علوم  عمومیحقوق دانشجوي کارشناشی ارشد رشته  ناصر ناصریاینجانب 

با تعهد به رعایت موارد ذیل، اقرار و  حسین ملکوتیسید دکتر اجتماعی دانشگاه تبریز تحت راهنمایی 

 نمایم:اذعان می

تحقیقات و نتایج ارائه شده در این پایان نامهه حالهل ملااعهات علمهی اینجانهب بهوده، مسه وایت         -1

 گیرم.الاات ملااب مندرج در آن را به طور کامل بر عهده میلحت و 

 هاي محققان دیگر به مرجع مورد نظر استناد شده است.در خصوص استفاده از ملااب و پژوهش -2

نامه را اینجانب یا فرد دیگهري بهه منظهور اخهچ ههی  نهو  مهدر  یها          ملااب مندرج در این پایان -9

 نکرده است.امتیازي تاکنون به هی  مرجعی تسلیم 

کلیه حقوق این اثر به دانشگاه تبریز تعلق دارد. مقالات مستخرج از پایان نامهه، ذیهل نهام دانشهگاه      -4

 ( به چاپ خواهد رسید.University of Tabrizتبریز )

انهد در  حقوق معنوي تمام افرادي که در به دست آمدن نتایج اللی پایهان نامهه تهاثیر گهچار بهوده      -5

 ان نامه رعایت خواهد شد.مقالات مستخرج از پای

چنانچه بعد از جلسه دفاعیه محرز گردد که ملااب پایهان نامهه بهه لهورت کلهی یها جزئهی مهورد          -6

سرقت علمی قرار گرفته است، نسبت به ابلال مدر  تحصیلی حق هی  گونه اعتراض و ایهرادي نخهواهم   

 داشت.
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 حقوق و علوم اجتماعیدانشکده: 

 103تعداد صفحات: 

 گچاري، نظام اسلامی، قانون، شریعت، منلقه اافراغقانونواژگان کلیدی: 

 چکیده: 

سیاسهی  -هاي فلسفیهاي مرتبط با فلسفه سیاسی پیوند وثیقی دارد. در اندیشهگچاري با ایدهو قلمرو قانون پرسش از محدوده

هاي حکومتی عرفی، آن، ملرح گردیده است. در نظامگچاري و تبیین معیار براي هاي متفاوتی در ارتباط با حق قانوننگرش

ي گردد اما در نظام مبتنی بر دین، مانند جمهوري اسلامی ایران که بر پایهگچاري بر مبناي خرد جمعی استوار میقلمرو قانون

وحهی  »و نیهز ایمهان بهه    « اوخداي یکتا )لا ااه الا الله( و اختصاص حاکمیت و تشریع به او و ازوم تسلیم در برابر امر »ایمان به 

گچاري چه حدود و قیودي دارد؟ در تاسیس گردیده این سوال ملرح است که قانون« ااهی و نقش بنیادین آن در بیان قوانین

 پردازد.گچاري در نظام اسلامی مینامه به بررسی قلمرو قانونراستاي پاسخ به سوال مچکور، این پایان

ااملهه  الامهه و تنزیهه  زمان مشروطه در باب، نسبت اسلام و حکومت نگاشته شده، کتاب تنبیهه ترین آثاري که در یکی از مهم

باشد، ایشان از معدود علما و متفکرانی است که به نحوي ت وریک به بررسی مشهروعیت مشهروطه و قهانون    مرحوم نائینی می

کند که احکام مجلهس  اامله تاکید میالامه و تنزیهیهاساسی از دیدگاه اسلام و مکتب تشیّع پرداخته است. نائینی در کتاب تنب

ي احکام شرعی غیر مرلوص باشد و در این حوزه است کهه در زمهان غیبهت وقهع قهوانین و احکهام بهه فقهه         باید در حوزه

واگچار شده و مشورت با متخصصان در مجلس شورا در این قلمرو لحیح است وای در احکام منصوص موقوعیت ندارد، 

ا باید تلبیق شود و در اینجا وقع و تعیین، یکی دیگر از متفکرانی که آثار ایشان در تبیین ابعاد نظري موقو  مهورد  در آنج

گهچاري در یهک   توجه و تاکید است، شهید محمدباقر لدر است. ایشان با طرح نظر منلقه اافراغ اقدام به تبیین حدود قانون

تهرین توقهیح در منلقهه اافهراغ در کتهاب اقتصهادنا و       ر است اگرچه مشروحکند. شایان ذکنظام حکومتی شیعی اسلامی می

ي مسائل اقتصادي آمده است اما شهید لدر در برخی از آثار خود را به لراحت آن را به همهراه احکهام اجتمهاعی و    درباره

گچاري در نظهام  یگر حدود قانونگفته و منابع دگیري از منابع پیشدهد. این نوشتار با بهرههر قانون و حکم عمومی بسط می

 کند.   ي منظقه اافراغ بررسی میتقنینی جمهوري اسلامی ایران را در پرتو نظریه
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 مقدمه

گهردد.  هجري شمسهی آغهاز مهی    1285گچاري به مفهوم امروزین آن در ایران از سال ي قانونپیشینه

مجلهس  »خورشهیدي( کهه در پهی آن     1285هجري قمري ) 1928پیش از لدور فرمان مشروطیت در سال 

گهچاري  آن تصویب شد، قانون مهدون و مرجهع خهاص قهانون     تشکیل و قانون اساسی و متمم« ملی شوراي

وجود نداشت. احکام و مقررات شر  اسلام بهر مبنهاي مکتهب فقههی امامیهه کهه توسهط فقهها و مجتههدین          

گردد بر روابط اجتماعی مردم حاکم بود. دعاوي بر مبنهاي آن مقهررات حهل و فصهل و     استنباط و بیان می

رغم اختلاف فتوي و وجهود نظهرات فقههی گونهاگون،     شد. علیجرا میکیفر جرائم بر آن اساس تعیین و ا

ي اسلامی روشن و مشخص و براي عموم قابل دسترسی بود. امها  بسیاري از احکام و مقررات اازامی جامعه

ي متفکران شیعی با مفاهیم تازه سیاسی موجب شد که رویکردي متفاوت در قبهال  پس از مشروطه مواجهه

ههاي  ترین آنان بود که در اثر مشهور خود کوشید به پرسهش یرزاي نائینی یکی از برجستهآن اتخاذ کنند، م

ههاي مههم، موقهو     مختلف پیرامون مشروطیت در قاابی استدلاای پاسخ دهد. در این میان یکی از پرسش

 گچاري توسط مجلس و نسبت آن با شریعت بود. شهید لدر یکی دیگر از متفکرانهی قانون و حدود قانون

ی نموده است اولاً جایگاه تشهریع ااههی در زنهدگی اجتمهاعی را     ي منلقه اافراغ سعاست که با طرح نظریه

ههاي قهانونی در   گچاري دوات اسلامی را تبیین کند و ثانیاً راهکاري براي پر کردن خلأیافته و قلمرو قانون

اي که شار  در آنجا داراي عناي حوزهنظام اسلامی بیابد. الللاح منلقه اافراغ را سید محمدباقر لدر به م

برد. از دیدگاه او مقتضیات زمان و مکان مستدعی وجود چنین فضاي بهازي  احکام اازامی نیست به کار می

دوات انتخابی که لازم »ي نظریهباشد. لدر در ي دین و مستلزم نقش اجتهاد و انفتاح باب آن میدر حوزه

ر شود، جهزء احکهام متغیهر شهریعت اسهت و از اسهتلزامات خهاص        است براساس الول کلی و ثابت دین پ

 براساس این دیدگاه اهداف و وظایف دوات اسلامی عبارت است از:« پچیرد.زمانی و مکانی تاثیر می

 بیان احکام شرعی )قوانین ثابت دینی( -1

 وقع تعاایم: که بقاي آن به ظروف زمانی و مکانی و شرایط بستگی دارد. -2

 هاي افراد و دوات براساس احکام ثابت و تعاایم متغیر.قضاوت در خصومت -9
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گچاري و قلمروي است که دوات اسلامی حق قانون وقع تعاایم مچکور در مورد دوم همان محدوده

هها  ي منلقه اافراغهی توان آنها را نیز در زمرهدارد. بسیاري از متفکران سنی نیز چنین دیدگاهی دارند و می

 دانست.

 نامه با بررسی نظریات و آراء مختلف به دنبال پاسخ به این سوالات است.این پایان

 گچاري در نظام تقنینی جمهوري اسلامی ایران مللق است یا مقید؟اولاً: آیا قلمرو قانون

 گچاري کدامند؟ثانیاً: از منظر حقوق اساسی جمهوري اسلامی ایران قیود قانون

ي مهچکور را بهر مبنهاي نظهام     توان نظریهه ي منلقه اافراغ آیا مییهثااثاً: قمن تبیین مفهوم و مبانی نظر

 تقنینی در حقوق اساسی جمهوري اسلامی ایران دانست؟
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 گذاریمبحث اول: مفهوم قانون و قانون

 گفتار اول: قانون

در « قهانون » .1(، بهه معنهاي رسهم، قاعهده، روش و آیهین اسهت      Kanonي یونانی )قانون: معرب واژه

شهود. در ایهن لهورت،    الللاح، گاه به عنوان منبعی از منابع حقوق و در برابر عهرف در نظهر گرفتهه مهی    

معناي عام للاح وقع شده باشد. قانون، در این م مقرراتی است که از سوي یکی از مراجع ذيمقصود تما

شهود. قهانون در الهللاح    ههاي اداري نیهز مهی   نامهها و بخشنامهعلاوه بر مصوبات مجلس، شامل تصویب

گردد که با تشریفات مقرر در قانون اساسی از سوي مجلس شهوراي  حقوق اساسی، به مصوباتی اطلاق می

« قهانون »نظهران،  . برخی لاحب2پرسی، به طور مستقیم انجام گرفته باشداسلامی وقع شده یا از طریق همه

 .9کندي رفتار آدمی را در زندگی اجتماعی تعیین میدانند که شیوهرا مجموعه بایدها و نبایدهایی می

گیهرد و اینکهه قهانون،    به طور سنتی قانون در راس سلسله مراتب هنجارهاي حقوقی داخلی قهرار مهی  

ي مبنا این است که این هنجهار بهه عنهوان نمهاد اراده     شود مبناي تاریخی دارد. آنهنجار بنیادین شناخته می

شود. از سوي دیگر قانون به علت منشهاء خهود بهر مقهررات     جمعی یعنی در واقع نماد حاکمیت شناخته می

 شود.ي احراز تلابق مقررات با قانون تضمین میي مجریه نیز مقدم است که این تقدم به واسلهقوه

 

 الف. قانون در معنای عام

نامنهد امها در   شهود را قهانون مهی   موعه قراردادهاي اجتماعی که براي ساختار امور عامه تنظیم مهی مج

ي رفتار انسان را شود که شیوهتوان مدعی شد که قانون به موازینی گفته میتفصیل و تشریع این تعریف می

کند و مفاد آن به طور تلویحی یا تصریحی این است که انسان بایهد چنهین   در زندگی اجتماعی تعریف می

 
1
 2627. ص 1971محمد معین، فرهنگ فارسی، تهران، امیرکبیر،   
2
و کاتوزیان، نالر، مقدمه علم حقوق و ملااعه در نظام حقوقی ایران، تهران، مدرنس،  53و  58قانون اساسی، الول، ص   

 122. ص 1974
9
 26. ص 1963 محمدتقی، مصباح یزدي، حکومت اسلامی و ولایت فقیه، تهران، سازمان تبلیغات اسلامی،  
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ي آن بایهد و نبایهد اسهت و دیگهران     کند که اابته لازمهکند و چنان نکند و یا حقی را براي مردم تعیین می

 بایست این حق را براي چنین کسانی رعایت کرده و تجاوزي به این حقوق نکند.می

اي که توسط یهک قهدرت عمهومی    ر انگرودي، قانون عبارت است از قاعدهي دکتهمچنین به عقیده

ي افهراد بایهد از آن پیهروي کننهد. قهانون شهامل       آن اازام یا اذن یها اباحهه اسهت و همهه     مداولمقرر شده و 

 .1مصادیق فراوان است و اختصاص به مورد معین ندارد. اعتبار یک قانون بسته به قمانت اجراي آن است

اي است براي عمل که به نحو قاهرانه و با پشتیبانی اقتهدار سیاسهی   در معناي عام، قانون قاعدهبنابراین 

آید. به عبارت دیگر، تفاوت قانون با دیگر هنجارهاي رفتاري در این است که عدم پیروي از به اجرا درمی

 .2کندا تضمین میي حقوقی رااعمل دستگاه حکومتی را به دنبال دارد و حکومت اجراي قاعدهآن عکس

 

 ب. قانون در معنای خاص

قانون در معناي خاص یا در مفهوم مضیق در حقیقت همان قانون در معناي عام است که مرجع لااح 

گچاري قلمهداد گردیهده اسهت. بنهابراین قهانون      هاي قانوندر تشریع و وقع آن منحصراً مجااس یا پارامان

 .9شودمجااس مقننه یا مجااس موسسان وقع میي حکمی عام و عینی است که به وسیله

 .4باشدشود به این معنی نمیي مجریه مقرر مینامه وزارتی که توسط قوهنامه و نظامبنابراین تصویب

 

 گذاریبند دوم: قانون

در عصر حاقر مقنّن به عنوان بخشی از قواي حاکم بر یک کشور، داراي قدرت و للاحیت مللهق  

ههاي نهاظر بهه    ي الهول و روش ي عمل آن بهه واسهله  آید و دامنهقانون به شمار نمیو انحصاري در وقع 

 
1
 35. ص 1984محمدجعفر، انگرودي، مقدمه علم حقوق، نشر گنج دانش، تهران،   
2
 421. ص 1985نالر، کاتوزیان، فلسفه حقوق، شرکت سهامی انتشار، تهران،   
9
 292. ص 1987سمیه، عقبایی، حقوق اداري، سیمیا،   
4
 37انگرودي، پیشین، ص   
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ههاي قهانون   محدود و مقید شده است و این واقعیت در قوانین اساسی معالر و آراي دادگهاه  گچاريقانون

 شود.اساسی کشورهاي مترقی به وقوح مشاهده می

ها و پدید آمدن برخی آثار مکتوب الول و روشپردازان حقوق به این از سوي دیگر پرداختن نظریه

دههد کهه یهک نظهام و دانهش بهین       را مهی « گچاريعلم قانون»در این زمینه، نوید ظهور علم جدیدي به نام 

هها و علهوم   شهناختی دانهش  شناسهی و ارزش شناختی، هسهتی ي روشآوردهاي و ترکیب یافته از دسترشته

جمله عدم قلعیت دستاوردهاي علوم اجتمهاعی، مشهکل و یها حتهی      دیگر است. با این همه عواملی چند از

-هاي حقوق در فرایند قهانون ي قوانین نقش اند  دانشکدهغیر ممکن بودن سنجش و ارزیابی آثار آینده

شناسی حقوقی، مانع پیشرفت مللوب در رونهد تکهوین   هاي موجود در جامعهها و کاستیگچاري و قعف

ههاي فیلسهوفان   انهد. امها تهلاش   طوریکه برخی را نسبت به تکوین آن بدبین کرده اند بهاین علم جدید شده

گهچاري  تواند ما را بهه تکهوین کامهل علهم قهانون     پردازان حقوق میهاي قانون اساسی و نظریهعلم، دادگاه

 ایدوار سازد و روند موجود، نویدبخش آن است.

عرف، بهه عنهوان فراینهد عقلانهی ههدایت       گچاري از همان ابتداي ظهور خود و برخلافگرچه قانون

اند و به جز اهزوم  گچاران هی  گاه تابع قواعد عقلانیت عمل خود نبودهرفتار بشر تلقی شده است، اما قانون

آمهده  رعایت یکسري از الول قانون اساسی، الولاً فعاایت مقنّن، آزاد و بدون قید و شهرط بهه شهمار مهی    

ي سیاسی حاکم در قرن نوزده میلادي جستجو کهرد. براسهاس   در اندیشه ي این واقعیت را بایداست. ریشه

گهچاري در دموکراسهی   ي مهردم در دموکراسهی مسهتقیم و مجهااس قهانون     الل بنیادین دموکراسهی، اراده 

گیهري از سهوي   نماینده سالار باید به لورتی آزاد، تعیّن یافته و تجلی پیدا کند به طوریکه پس از تصهمیم 

پرسش از عقلانیت این تصمیم، ارزیابی اههداف و غایهات آن و نیهز بررسهی تناسهب ابهزار        اکثریت، دیگر

ي عمهومی همیشهه درسهت    )قواعد حقوقی( انتخاب شده با اهداف موردنظر موقوعیت نهدارد. زیهرا اراده  

 کند.یاست و پیوسته به نفع مردم و عموم منافع ملی عمل م

هاي مدیدي هی  قاعده لریح و روشهنی کهه   ه تا مدتاي است کي حاکمیت چنین اندیشهبه واسله

گچاري در تجزیه و تحلیل واقعیات مبناي قانون و تعیین ابزار مقنّن را ملزم به تبعیت از قواعد عقلانیت قانون

ي عمهومی از  ي مصهونیت اراده مناسب براي تامین اهداف عقلانی موردنظر نماید، وجود نداشت. اما ایهده 
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هها  در واقع به سبب امکان نداشتن دموکراسی مستقیم به استبداد و اقتهدارگرایی دواهت   خلا و نادرستی که

شود. علاوه بر اینکه از احاظ نظري، موهوم و خیاای است در عمهل  هاي نمایندگی منجر میدر دموکراسی

صولی یا گچاري، منافع خنیز مفاسد قابل توجهی را در پی داشته و بسیاري از قوانین مصوب مجااس قانون

کند و در موارد ترکیبی از منافع خصولی و عمومی را در زیر نقاب منافع و مصااح ملی تعقیب کرده و می

 قابل توجهی، بازتاب منافع اقلیت کوچکی هستند.

هاي اخیر، تحولات قابل توجهی در کشورهاي داراي قهانون اساسهی نوشهته، ر     بدین خاطر در سال

ها )از جملهه قهوه مقننهه( را    اي حدود عمل حکومتاساسی به لورت فزایندهداده است به طوریکه قوانین 

-ي آنها، سیستم موثر نظارت بر انلباق اعمال حاکمیتی با قانون اساسی پیشاند. گرچه در همهترسیم کرده

-دهبینی نشده است. این حدود و قیود، به طور مستقیم قواعد عقلانیت حاکم بر فعاایت تقنینی را تعیین نکر

ههاي بنیهادین   ههایی هسهتند کهه الهولاً در قااهب حهق      ها و تشریفات و ارزشاند و تنها ناظر به رعایت آیین

هاي تعیین شده در قهوانین اساسهی، مسهتلزم رعایهت مقتضهیات و اهوازم       اند، اما برخی از ارزشمتجلی شده

 عقلانیت تقنینی هستند.

)استبداد( و الل تناسب و سازگاري، بهه عنهوان یهک    برابري قانون، ممنوعیت خودسري و خودرایی 

حق بنیادین یا الل اساسی )مندرج در قانون اساسهی(، از جملهه قواعهدي هسهتند کهه مقهنّن را بهه رعایهت         

 اند.حداقلی از عقلانیت تقنینی ملزم و مکلّف ساخته

 

 مبحث دوم: مبنای نظری قانون اساسی در چارچوب حقوق اسلام

. امها در ارتبهاط بها    1گیهرد مهی  عام و وسیعی است که الللاحات مختلفی را دربر قانون داراي مفهوم

مسائل سیاسی اجتماعی و حقوقی منظور از آن همان قوانین حقوقی است. یعنی سلسله مقررات عام و کلی 

 دوات تضمین شده است.آور که تنظیم رفتار و روابط اجتماعی را به عهده دارد و اجراي آن توسط و اازام

 
1
-نظیر قوانین عقلی که در ریاقیات و فلسفه ملرح است و یا قوانین طبیعت که در علومی مثل فیزیک و شیمی ملااعه می  

 شود.
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هاي حاکم بر کشورها، قانون اساسهی ههر کشهور داراي مبهانی نظهري و کارکردههاي       با توجه به نظام

خالی است مبانی نظري قوانین در این کشورها از بسته به ایدئواوژي حاکم بهر آن از سهوي اندیشهمندان،    

 شود.نخبگان و رهبران تعیین، تدوین و تصویب می

نیز داراي کارکردهایی است که در برخی موارد منحصر به فرد قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران 

و در مواردي مانند کارکردهاي قوانین دیگر کشورهاست. واهی ایهن قهانون از احهاظ مبهانی نظهري داراي       

هاي الیل اسلامی سرچشمه گرفته و در نظرات نخبگان مبانی منحصر به فرد و جدیدي است که از اندیشه

 افته است که در مبحث حاقر مفصلاً مورد بررسی قرار خواهد گرفت.و بزرگان کشور تبلور ی

 

 گذاری از منظر اسلامگفتار اول: مبانی قانون و قانون

ي غربی گچاري در اسلام پیوسته در یک فرایند تکاملی رشد کرده است. برخلاف تجربهمبانی قانون

-گچاري مبتنی بر علایق و خواسته، از قانونگچاري مبتنی بر وحیي رنسانس ارتباط میان قانونکه در دوره

ي گچاري به لورت موازي در کنهار ههم جنبهه   هاي مردم تفکیک گردید در اسلام این دو نو  منبع قانون

اند. ساختار حقوقی اسلامی به دو بخش قابل تقسیم است: بخش اول، شهامل قهرآن   تکمیلی و تکاملی داشته

-دهند و بخش دوم، به آن دسته مباحث و منهاظره اسلام را تشکیل می و سنت است که منابع اوایه قانون در

 گردد.شود که در میان مسلمین حادث میهایی مربوط می

باشند: مثهل اجمها ، قیهاس )طبهق     گچاري در اسلام قابل ذکر میمنابع دیگري براي قسمت دوم قانون

ي خود از مبانی حقوقی قهرآن  منابع به نوبهنظر اهل سنت( و با عقل )طبق نظر شیعه( و اجتهاد. محتواي این 

 و سنت قابل استنباط و استنتاج است.

باشهد. اسهتنباط   گچاري مستقیم از قرآن و سنت میقانونبنابراین، منبع نهایی تکامل روشی و مفهومی 

اسلام )ص( تواند مشروعیت داشته باشد. بعد از مرگ پیامبر هی  منبع ثانوي بدون اتکا به قرآن و سنت نمی

ي تکاملی به خود گرفته و به ي میان قانون اسلامی و امور جاري مردم از طریق استنباطات ثانوي جنبهرابله

 تناسب شرایط روز و نهایت مبتنی بر قرآن و سنت پیشرفت نمود.
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-با توجه به تحولات روز و تغییرات دائمی در شرایط طندگی مسلمانان، دو منبهع دیگهر بهراي قهانون    

ري اعتبار پیدا کرد: اول، استنباطات و فتاواي فقها و دوم، مجلهس مشهورتی. ایهن دو منبهع بهه سهاختار       گچا

بخشند. فقها عمدتاً به مهواردي ماننهد ازدواج و طهلاق،    گچاري در اسلام پویایی و انعلاف خالی میقانون

ي روز ماننهد  ار پیچیهده پردازند و مجلس مشورتی به موارد بسهی ارث و مااکیت و عقود مختلف اسلامی می

 نمایند.گچاري، نظام آموزشی و امثااهم توجه میمحیط زیست، قیمت

ي ي مکاتب حقوق طبیعی، عقلی و پوزیتویستی، این انسان است که به گونهبه عبارت دیگر، در همه

متعهال   گچار واقعی فقهط خداونهد  کند. اما در مکتب حقوق اسلام قانونگچاري میکشفی و یا جعلی قانون

بینی توحیهدي اسهلام اسهت. براسهاس     ي طبیعی جهانگچاري به خداوند نتیجهاست. اابته انحصار حق قانون

شهود  دیدگاه توحیدي و خدامحوري اسلام، پچیرش هر قانونی بهه جهز قهانون ااههی شهر  محسهوب مهی       

 گردد.همسانان که اطاعت و پرستش هر کسی جز او شر  تلقی می

ي وقهع  ند خود به پیامبران و ائمهه و یها گماشهتگان و جانشهینان ایشهان اجهازه      اابته ممکن است خداو

برخی از قوانین و مقررات اجرایی را بدهد همانلور که دستور اطاعت از آنان را داده است و روشن اسهت  

گردد و نه اطاعت از غیر خدا. چرا کهه ایهن دو نیهز    که در چنین مواردي نه جعل قانون شر  محسوب می

 تجلی دیگري از توحید عملی انسان است.اقع در و

 

 بند اول: صلاحیت وضع قانون از دیدگاه اسلام

للاحیت وقع قانون و لادر کهردن امهر و نههی اسهتدلاای از آن خهداي متعهال اسهت و از دیهدگاه         

گچاري به لورت کشهفی باشهد و یها    ننوگچاري ندارد، چه این قااسلامی هیچکس در عرض او حق قانون

 دلایل این مدعا از این قرار است: جعلی.

-انسان چه به لورت فردي و چه به لورت جمعی، للاحیت علمی لازم و کافی را براي قهانون  -1

گچاري قانونی که سعادت جاوید انسان را تامین کند ندارد، چرا که وقع و یا کشف چنین قانونی مبنی بر 

هنهوز  « انسهان »جهان هستی است و پرواقح است کهه   رداسی کامل و شناخت جایگاه انسان شنانسان  یک

 اقب گرفته است.« موجود ناشناخته»بزرگترین مسااه و مجهول بشریت است، بشري که به 
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گچار، چه به لورت فردي و چه جمعی همواره در معرض این اغزش و یا اتهام اسهت  انسان قانون -2

را در نظر گرفته باشهد و بهه همهین جههت قهوانین      گچاري منافع خود و وابستگان به خود وننکه در عمل قا

 موقوعه او از قدرت نفوذ و مقبوایت همگانی برخوردار نیست.

پوشی کنیم و انسان را داراي علم للاحیت اخلاقی لازم و کافی حتی اگر از دو مللب فوق چشم -9

یر از دو آفت جهل گچاري است. چرا که غننودیگري فاقد للاحیت لازم براي قا بدانیم، باز هم از جهت

و خودخواهی که مفروض انتفاي آنها است آفت سومی نیز وجود دارد که از آن گریزي نیست و آن آفت 

شهود و  غفلت، خلا و نسیان است. انسان عاام هم در بسیاري از موارد به دایل غفلت یا نسیان دچار خلا می

 حت نهاد.گچاري او به طور کلی مهر لتوان بر قانونبه همین جهت نمی

قانون از هر نگاهی بالاخره دستور رفتار اجتماعی انسان است و پر روشن اسهت تها ایهن دسهتور از      -4

جانب مقامی والا و بالا لادر نگردد قدرت نفوذ و اازام نخواهد داشت مگر آن که با خواست انسان موافق 

وارد بهراي انسهان محهدودیت و    باشد. و پر روشن است که قانون همیشه چنین نیست. قانون در بسیاري از م

گهچاران ههی    میل بسیاري از افراد نیست. در چنین مواردي چون قهانون  آفریند چیزي که موافقتکلیف می

بههره خواههد مانهد.    پچیران ندارند قوانین موقوعه آنان از مقبوایت و نفوذ بهی برتري و تفوق ذاتی بر قانون

بهه   -که از اوازم اعتقاد به توحید است-گچاري به خداوند قانونبنابراین از آنچه گچشت دایل انحصار حق 

 شود، چراکه:خوبی روشن می

هاي لازم ي حقایق آشکار و پنهان عاام و آدم و سعادت و شقاوت انسان و برنامهاولاً: خداوند به همه

 براي کمال او آگاه است و هیچکس جز او از چنین علمی برخوردار نیست.

برد و تنها براساس الفش نسبت به بندگان ، خود از جعل و اعتبار قوانین هی  سودي نمیثانیاً: خداوند

و در جهت رشد و تعاای انسان به وقع قانون پرداخته و آنها را از طریق ارسال رسل و انزال کتب به انسهان  

 وجود ندارد.گچار طلبی و خودخواهی نسبت به قانونابلاغ فرموده است. پس به هی  وجه شائبه منفعت

 ثااثاً: خلا و غفلت و نسیان هرگز به ساحت قدس ربوبی راه ندارد.
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ها اعم از موافق قانون یا مخااف ي انسانرابعاً: تفوق و برتري ذاتی تکوینی و تشریعی خداوند بر همه

افهچ  آن روشن است بنابراین دستور او، اگرچه مخااف خواسته و منافع فرد یا گروهی هم باشهد، همچنهان ن  

 دانند.ي او میخواهد بود چراکه همه خود را محکوم اراه

گچاري دارد و جهز او  دارد و ثانیاً حق قانونگچاري بنابراین تنها خداوند است که اولاً قدرت بر قانون

 تواند و نه حق دارد به این کار دست بزند مگر آنکه او اجازه دهد.کس دیگري نمی

آموزد که بهه بعضهی از بیانهات قرآنهی     مختلف این حقیقت را به انسان میدر این زمینه قرآن با تعابیر 

 کنیم:اشاره می

ههاي  بعضی از آیات دلاات دارند که مردم در موارد اختلافات میان اعضاي جامعه باید بهه کتهاب   -1

 آسمانی رجو  کرده آن را حَکَم قرار دهند.

 فرماید:مثل این که می

 ینَبَه  مَحکُیَاِه  قِّااحَبِه  تهابَ ااکِ مُهُه عَمَ لَنهزَ اَ وَ رینَنچِمُ وَ رینَشِّبَمُ ینَیِّبِاانَّ اللهُ ثَعَبَفَ ةًدَواحِ ةًمَّاُ اسُاانَّ کانَ»

 «1فیهِ اوفُلَفیما اختَ اانّاسِ

دهنهده برانگیخهت و بها آنهان کتهاب      مردم، امتی یگانه بودند؛ پس خداوند پیامبران را نویدآور و بیم»

ایهن آیهه بهه روشهنی     « فرستاد تا میان مردم در آنچه با هم اختلاف داشتند داوري کند.)خود( را به حق فرو 

ي وجود دین و فرستادن کتاب آسمانی این است کهه بهر جامعهه حاکمیهت     دهد که علت و فلسفهنشان می

 پیدا کند و در اختلافات داوري نماید.

انهد  کریم پیامبران دیگري نیز مبعهوث شهده  شود که قبل از پیامبر اسلام و قرآن از این آیه استفاده می

 اند.هایی حاوي احکام حقوقی به منظور رفع اختلافات در جامعه با خود داشتهکه کتاب

 فرماید:کند که خداوند در آن میآیه دیگري نیز این حقیقت را تاکید می

 یسی أنْعِ وسی وَمُ وَ یمَراهِبْإ هِنا بِیْلَّما وَ وَ کَیْاَإنا یْحَوْي أچِااَّ وَ وحاًنُ هِی بِلَّما وَ ینِاادِّ نَمِ مْکُاَ  َرَشَ»

 «2و فیهِقُرَّفَتَو لاتَ ینَوا اادِّیمُأقِ

 
1
 219بقره/   
2
 19شوري/   
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ي آن سفارش کرد، براي شما تشریع کهرد و آنچهه را بهه    از )احکام( دین، آنچه را که به نوح درباره»

سهفارش نمهودیم کهه دیهن را برپها       ي آن به ابراهیم و موسی و عیسهی تو وحی کردیم و آنچه را که درباره

                       «اندازي مکنید.دارید و در آن تفرقه

اند در بعضی از آیات کسانی را که از جانب خود احکامی را وقع کرده و به جعل قانون پرداخته -2

 فرماید:کند و میمچمت می

 ونَرُتَفْیَ ینَچِااَّ نَّإ بَچِکَااْ ی اللهِلَوا عَرُتَفْتَاِ رامًا حَو هچ لالٌهچا حَ بَچِکَااْ مُکُتِنَسِأاْ فُصِما تَوا اِواُقُلاتَ وَ»

 «1ونَحُلِفْلایُ بَچِکَااْ ی اللهِلَعَ

به دروغ نگویید که این حلال و آن حرام است تا به خدا دروغ و  کندبا آنچه که زبانتان تولیف می»

 «شودبندد رستگار نمیافترا ببندید که هر کس بر خداوند دروغ و افترا 

دهد که فقط از وحی ااهی پیهروي کنهد و از پیهروي آرا و    در تعدادي از آیات به پیامبر فرمان می -9

 فرماید:هواهاي نفسانی دیگران به شدت بپرهیزید. در یک مورد می

 تَعْه بَاتَّ نِ ِاَه  دي وَهُه ااْ وَهُه  ي اللهِدَهُه  نَّإِ لْقُه  مْهُتَلَّه مِ عَبِه تَّی تَتَّصاري حَاانَّلاَ وَ ودُهُیَااْ کَنْقی عَرْتَ نْاَ وَ»

 «2یرٍصِلانَ وَ یٍّاِوَ نْمِ اللهِ نَمِ کَما اَ مِلْعِااْ نَمِ  َي جاءَچِااَّ دَعْبَ مْهُواءَهْأ

آیین آنهان را پیهروي کنهی. بگهو     مگر آنکه  جهودان و ترسایان هیچگاه از تو راقی و خشنود نشوند»

هاي آنهان  و اگر پس از آنچه از علم به تو نازل گشته است هواها و خواستهت ااهی است هدایت فقط هدای

 «را پیروي کنی از سوي خداوند هی  ولایت و نصرتی براي تو نیست.

کنهیم. از طهرف دیگهر در بعضهی از     نظر میآیات در این زمینه فراوان است که ما از ذکر آنها لرف

هاي نامعقول و به پیروي از حق و حقیقت فرمان ر برابر خواستهآیات، خداوند پیامبر را به لبر و استقامت د

 گوید:داده می

 لَدِعْأاِ تُرْأمِ وَ تابٍکِ نْمِ هُاالَّ لَزَما أنْبِ تُنْآمَ لْقُ وَ مْهُواءَأهْ عْبِتَّلاتَ وَ تَرْما أمِکَ مْقِتَو اسْ  ُادْفَ کَچاِلِفَ»

 «1مُکُنَیْبَ
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2
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